1 curetes-aet[h]olica] cf. STR. 10, 3, 1 || **1-3** dicti-monte] cf. STR. 10, 3, 6 || **3-4** plerique-silenos] cf. STR. 10, 3, 7 || **4-5** uel-utuntur] cf. STR. 10, 3, 8 || **5-6** dux-pater] cf. STR. 10, 3, 6 || **6-7** curetes-sunt] cf. STR. 10, 3, 7 || **7-10** curetes-educauerunt] cf. D.S. 5, 64-65 || **13** creta-ponto] cf. VERG. *Aen.* 3, 104

- 423** (GERIT): ratis
425 (FERIT): ratis
426 (VERBERET): findit
427 (SERVANTVR): obseruabantur
 5 (DECLIVIBVS VNDIS): declinantibus aquis
428 (NVDENTVR): scilicet dum
429 (IAMQVE RELABENTI CRESCEBANT LITORA PONTO): mare fluit et refluit; in fluxu fuit inde missa ratis
431 (GEMINAE): alie duae
 10 (CUNCTAS): rates
 GEMINAE COMITES quia tres erant rates.
432 (PINNIS): pinnae sunt summitates turrium et tectorum (**f. 44v**)
433 Octavius Libo praefectus hadriatici maris sub Pompeio.
434 (CARINAS): scilicet suas liburnicas
 15 **435-439** Vari sunt pali fixi, in quibus retia ligantur, cum aut saepta ouium fiunt aut ferae uenando includuntur, dicti quia paululum curuati ordinantur.
437 CERVVS ut placidissimus ita timidissimus est.
437-444 Comparatio
 20 **438** (CLAVDAT): scilicet uenator
441 (SPARTANOS): Lacones
 (CRETAS): Cres-Cretis id est Cretensis.
441-444* Fidelissimus homini canis pro domino pugnat, confectum plagis non relinquit, comes fidus amorem cauda ostendit; repente si ueniat dominum agnoscit. Nulli praeter hominem memoria maior: nomen suum intelligit, itinera quamuis longa meminit. In uenatu sollertia et praecipua sagacitas: scrutatur, uestigia persequitur, dum scrutatur tacet, loro inquisitorem ad feram trahit inuentam, prius cauda postea rostro significat. Optimi nascuntur apud Molossos, qui sunt populi Epiri, et in
 25 Creta insula, in Albania, in Hyrcania et in Laconia. Sparta urbs Laconiae.
 30 **444** (LORO): fune

1 ratis] *s.l. P* || **2** ratis] *s.l. P* || **3** findit] *s.l. P* || **4** obseruabantur] *s.l. P* || **5** declinantibus aquis] *s.l. P* || **6** scilicet dum] *s.l. P* || **7-8** mare-ratis] *in mg. dxt. P* || **9** aliae duae] *s.l. P* || **10** rates] *s.l. P* || **12** pinnae-tectorum] *in mg. dxt. P* || **14** scilicet-liburnicas] *s.l. P* || **19** comparatio] *in mg. dxt. P* || **20** scilicet uenator] *s.l. P* || **21** lacones] *s.l. P* || **22** cres-cretensis] *s.l. P* || **31** fune] *s.l. P*

23-30 fidelissimus-significat] cf. PLIN. *nat.* 8, 142-147

- 446** INSVLA aut Absyrto aut Issa quae insulae sunt contra Dalmatiam et Liburniam, in quibus erant Antoniani.
- 448** (PONTO): mari
- 449** Astutia Ottavii Libonis: Cilices piratae fuere et uicti a Pompeio et
 5 inde multi Cilices maritimo bello et rebus naualibus (nam experti erant) sub Pompeio fuere. CILICIA dicta est a Cilice, filio Agenoris.
- 450** (SVMMA): aequora summa
- 451** (ET LAXE FLVITARE): immoderatae scilicet rates
- 452** (ILLA): scilicet secunda
- 10 **452-454** Qua arte captae rates
 (MOLES): scilicet ratis
- 454** (HAESIT): catenis
 (SECVTA): ratis
- 456** SILVAE nam rates ex uiridibus et in compositis erant lignis
 15 (SILVIS): scilicet trabibus
- 458** Propinqui erant montes in quibus cauernae erant.
- 459** (RAPTVS): rapinas
- 461** Scilla et CARYBDIS scopuli in freto quod est inter Italiam et Siciliam, periculosi et qui semper afferunt naufragium nauigantibus
 20 seruent illic maria.
- (FERVORE): Aestu
- 462** OPITERGIVM oppidum est Venetiae, regionis Istriae, propinquum e cuius montibus labitur Liquentia fluuius.
 TAVROMINIVM oppidum in Peloro, promontorio Siciliae, contra
 25 Scyllam et Carybdim. (**f. 45r**)
- 463** (PVPPE): Pompeianae
- 465** VVLTEIVS dux unius ratis ubi Opitergini erant.
 (FRAVDES): scilicet catenas
- 467** (CONATVS): Vulteius
- 30 **470** Opiterginorum VIRTVS, qui circumuenti ab hostibus, ne in potestatem eorum uenirent, se confodere.
- 471** (COHORTEM): in rate uix erat una cohors

3 mari] *s.l. P* || **7** aequora summa] *s.l. P* || **8** immoderatae-rates] *s.l. P* || **9** scilicet secunda] *s.l. P* || **11** scilicet ratis] *s.l. P* || **12** catenis] *s.l. P* || **13** ratis] *s.l. P* || **15** scilicet trabibus] *s.l. P* || **17** rapinas] *s.l. P* || **21** aestu] *s.l. P* || **26** pompeianae] *s.l. P* || **28** scilicet catenas] *s.l. P* || **29** uulteius] *s.l. P* || **32** in-cohors] *s.l. P*

- 475** (COHORTEM): quae erat in rate
476 Oratio Vultei digna Romano
478 Non est VITA BREVIS cum SVPEREST TEMPVS ad uiuendum;
 poeta dicit nulli nostrum superest qui HABET tempus QVAERENDAE
 5 MORTIS
480 (INFERIOR): ipsa uita
481-487 De contemnenda morte.
482 Fama VENTVRAE VITAE quia tempus incertum tempus est, est
 pars immortalitatis.
 10 (PARS ANIMI): Immortalitatis
486 (DECERNITE LET[H]VM): capite mortis genus
487 QVODCVMQUE affert, necessitatem hoc CVPIAS
488 (IN CAECA): scilicet in aperta
489-491 Comparatio
 15 In CONSERTA et stricta acie uirtus quae in singulis est non uidetur
498* *De fide*
Seneca ait: Fides est sanctissimum humani pectoris bonum nulla
 necessitate ad fallendum cogitur nullo praemio corrumpitur. Praenestini
 Casilini, ut fidem populo romano seruarent, qui obsessi erant ab
 20 Hannibale, tantam inopiam perpessi sint ut C denariis uenisse murem
 constat eiusque uenditorem perisse; Numantini, ut fidem rei publicae
 seruarent, fame mori, praefixis foribus domorum suarum, maluerunt.
 (f. 45v)
495 (PARTES): et nostrae et hostium
 25 **499** Nostra iuuentus superabit omnia exempla antiquorum, quos fides
 impulit ad necem claram.
498* *De fide*
 Saguntini, ut fidem seruarent populo romano, obsessi ab Hannibale, se et
 suas opes in rogam medio foro exstructum iecerunt.

1 quae-rate] *s.l. P* || **6** ipsa uita] *s.l. P* || **10** immortalitatis] *s.l. P* || **11** capite-genus] *s.l. P* || **13** scilicet in aperta] *s.l. P* || **14** comparatio *in mg. sin. P* || **24** et-hostium] *s.l. P*

17-18 fides-corrumpitur] cf. SEN. *epist.* 88, 29 || **18-22** praenestini-maluerunt] cf. FRONTIN. *strat.* 5, 20; 5, 23 || **28-29** saguntini-ieverunt] cf. VAL. MAX. 6,6,1

- Paetelini, ab eodem Hannibale obsessi, cum auxilium populo romano, cannensi clade afflicto, frustra implorarent responsumque esse ut saluti consulerent, eiectis feminis et turba imbelli, pro muris omnes occubuere.
- Diodorus li. XI:** Leonides Spartiata cum CCC ad angustias
- 5 T<h>ermopylarum missus ut locum defenderet. Xerses in sinum Maliacum delatus Spartiatibus praecipere fecit ut cederent qui pro fide, erga Athenienses et patriam occumbere citius se respondere. Missi fuere lectissimi Persarum nec potuerunt eos auertere, postridie Xerses alium deiectum misit, Leonidas socios hortatur, prandere iubet tanquam apud
- 10 inferos uespero cenaturi essent, sic unanimes omnes pro loci defensione interierunt.
- 500-501 (NAMQVE-SCIMVS):** parum est mori pro te Caesar
- 501 (MAIORA):** pignora
- 502 (OBSESSIS):** nobis
- 15 **507 (PARABVNT):** hostes
- 508 (VOLENT):** scilicet nos
- 510 (PROMITTANT):** hostes nobis
- 512 (MERENDVM EST):** scilicet a nobis
- 514 (RECESSVM):** fugam
- 20 **515 (EMITTANT):** scilicet fata
- (INSTANTIA): instat nobis fatum
- 517 (FVROR):** iste meus
- 518 (QVOS):** scilicet qui timent
- (TANGIT): infestat
- 25 (LET[H]I): scilicet uicina mors
- 519* (CELANT):** abscondunt
- Dii abscondunt tolluntque ab oculis inimicorum eos qui sunt uicturi ut durent uitam, uiuere pro uita. Sed ego iudico felix id est felicitatem esse mori. Sententia est Solonis qui ante mortem felicem putabat neminem.
- 30 **Ovidius** ait: ultima semper expectanda dies homini est dicique beatus ante obitum nemo supremaque tempora debet.

1 paetelini : petilini *P* || 6 pro fide-erga : patr. *deleu. P* || 12 parum-caesar] *s.l. P* || 13 pignora] *s.l. P* || 14 nobis] *s.l. P* || 15 hostes] *s.l. P* || 16 scilicet nos] *s.l. P* || 17 hostes nobis] *s.l. P* || 18 scilicet a nobis] *s.l. P* || 19 fugam] *s.l. P* || 20 scilicet fata] *s.l. P* || 21 instat-fatam] *s.l. P* || 22 iste meus] *s.l. P* || 23 scilicet-timent] *s.l. P* || 24 infestat] *s.l. P* || 25 scilicet-mors] *s.l. P* || 26 abscondunt] *s.l. P* || 27 uicturi-ut : et *deleu. P*

1-3 paetelini-occubuere] cf. VAL. MAX. 6,6, 2 || 4-11 leonides-interierunt] cf. D.S. 11, 4-10 || 29 sententia-neminem] cf. HDT. 1, 86 || 30-31 ultima-debet] OV. *met.* 3, 135-137

Cicero: Felicitas est summum bonum naturae ratione degentis.

Herodotos li. primo: Solon, post latas Atheniensibus leges, ne eas abrogare cogereetur, decem annis errauit; primum ad Amasim, regem Aegypti, accessit; inde ad Cresum, regem Lidiae, qui, cum philosopho
 5 multum auri ostendisset, petiit qui esset felix, respondit felicem fuisse Te<l>lum Atheniensem qui pro patria, superstite prole, excessit apud Eleusinam, inde nominauit Cleobem et Bitonem, robore corporis illustres, inde iugum ambo subiere ut ueherent matrem ad Iunonem Argiuam. Multitudo matri gratulata est, pietatem laudauit, praecata quae est numen
 10 ut merita iuuenibus conferret; audiuit Iuno iuuenes statim interiere sic fuere consecuti felicitatem, inde disputauit nullum posse dici iure felicem nisi uita functum. Gyges Lidorum cum oraculum consuleret an felix esset, dicitur Apollo praetulisse ei Aglaum, Arcadem, hominem pauperrimum.

15 **522** (OCVLIS VMENTIBVS): lac[h]rimantibus (**f.46r**)

523 (PAVERENT): Opitergini

524 (IDEM): Opitergini

525 (PONTO): Occidentis mari

20 **523-527** TEMON pro plaustro usurpatur et est Bootes qui est temon plaustri; plastrum est ursa maior inde septentrio.

LEDAEA SIDERA Geminos dicit, scilicet cum sol e Geminis transiturus est in Cancrum; Gemini dicuntur Castor et Pollux, filii Ledae et Iouis; nam cum ea Iuppiter in forma cygni concubuit; equibus cum alter cecidisset in pugna aduersus Athenienses, alter pro defuncto precaretur,
 25 ambos Iuppiter caelo intulit. Hi cum sunt gemini salutare dicuntur.

527 (LVX ALTISSIMA): dies maxima

528 (SAGITTAS): scilicet Chironis

529 (HISTROS): Histria prouincia per Venetos propius

15 lac[h]rimantibus] *s.l. P* || 16 opitergini] *s.l. P* || 17 opitergini] *s.l. P* || 18 occidentis mari] *s.l. P* || 26 dies maxima] *s.l. P* || 27 scilicet chironis] *s.l. P* || 28 histria-propius] *in mg. dxt. P*

1 felicitas-degentis] cf. CIC. *fin.* 5, 9; BOETH. *cons.* 2,4,25 || 2-12 solon-functum] cf. HDT. 1, 30-31 || 12-14 giges-pauperrimum] cf. VAL. MAX. 7, 2; PLIN. *nat.* 7, 47 || 25 hi dicuntur] cf. PLIN. *nat.* 2, 101

- 525-529*** Apud **Urbanum** sic legitur in VI commentariorum: Castor et Pollux Pheben et Thelairam Leucippi filias destinatas Idae et Lynceo Apharei filiis rapuerunt; propterea bello orto Idas Castorem, qui mortalis erat, telo interfecit, Pollux Lynceum aequata clade. Idas fulmine ictus est.
- 5 Pollux qui immortalis erat impetrauit a Ioue ut cum Castore fratre alternis mensibus uiueret.
- Leda, uxor Tyndari etiam fuit, unde Tyndarides dicuntur. Tyndarus regnauit in Sparta Laconiae, unde Lacones Spartani dicuntur.
- Alii uolunt geminos esse Zetum et Amphionem; **Nigidius** dicit esse deos
- 10 Samothracum.
- Cancer inter astra qui premitur sinistro pede Pollucis, inter astra beneficio Iunonis positus est, quod Herculis pedem pugnantis contra Hydram momordit, eum Hercules pede contriuit; in signo Cancri positi sunt Aselli qui, cum ruderent, gigantas fugauerunt uel quod asinus, cum uoce
- 15 humana loqueretur, contendit cum Priapo et, membro uictus, interfectus fuit et a Ioue inter astra positus.
- Saturnus, cum Iouem filium quaereret per orbem terrarum, dicitur tum concubuisse cum Philyra, filia Neptuni et genuisse Chironem, qui enutritus fuit sub Pelio, monte Thessaliae, ex eo Aesculapius medicinam
- 20 didicit, Achilles citharae sonum, Hercules astrologiam; sagittas habet quoniam ei Hercules reliquit, ideo aliqui Sagittarium dicunt; nox urget Sagittarium id est luna in Sagittario est.
- XIII Kalendas Iuni Sol ingreditur Gemmos; XIII Kalendas Iulii Sol ingreditur Cancrum.
- 25 **530** (CLASSE LIBVRNOS): qua liburniae
- 531** (TEMPTAVERE PRVS SVSPENSO VINCERE BELLO): Tentatum est plus si potuisset uinci Opitergini cum foedere
- 533** (DEVOTA): ad mortem
- 536** (AD SVMMA PARATAS): scilicet fata id est ad mortem
- 30 **541** (FATA): mortem
- 542-544** Loquitur Vulteius
- 545** (NON VNVS): sed plures

2 thelairam = hilairam cf. *ov. fast.* 5, 699-720 || **18** philyra : philara **P** || **25** qua liburniae] *s.l.* **P** || **26-27** tentatum-foedere] *s.l.* **P** || **28** ad mortem] *s.l.* **P** || **29** scilicet-mortem] *s.l.* **P** || **30** mortem] *s.l.* **P** || **31** loquitur uultei] *in mg. dxt.* **P** || **32** sed plures] *s.l.* **P**

1-6 apud-uiueret] *vd. pp.* 238-239; cf. ZABUGHIN 1911 p. 5; castor-uiueret] cf. HYG. *fab.* 80 || **9-10** **nigidius**-samothracum] cf. NIGID. fr. 9 (*ed.* SWOBODA) *in* SCHOL. GERM. 68, 18 *et* 127, 9 BREYSIG || **11-16** cancer-positus] cf. HYG. *astr.* 2, 23; PS. ERATOSTH. *cat.* 1,11 || **17-22** saturnus-est] cf. HYG. *astr.* 2, 38

- 548 Liuius li. C et X** Opitergini transpadani, Caesaris auxiliares, rate sua ab hostium nauibus clausa, priusquam in potestatem inimicorum uenirent, inter se occurrentes occubuerunt. (f. 46v)
- 550-555** Comparatio (f. 46v-47r)
- 5 **563** (PARENTI): scilicet incurrit
- 573-574** Laus Opiterginorum
- 575-581** Facile possumus fugere seruitutem si uolumus.
- 580-582** NON FVIT SEGNIOR Vulteio ad Martem: Curio, qui e Sicilia missus est in Africam, cui tunc praeerat ex Pompeianis Attilius Varus
- 10 qui, dicat bellum in Illy<ri>co a Caesarianis male gestum et sic in Africa.
- 582** (QVI): Mars
- (LIBYCIS): Africanis (f. 47r)
- 583** LILYBEVM promontorium Siciliae uersus Africam.
- 584** CVRIO qui priore anno fuit tribunus.
- 15 **586** CLVPEA quae aspis dicitur a specie clupei dicta ut ait **Si[I]lius** prima a punico litore quasi arx et spelunca procurrit, haec primum belli punici primum fuit M. Attilio Regulo duce.
- (TENVIT STATIONIS LITORA): quia M. Regulus illic castra posuit
- 588*** BAGRADA fluuius qui labitur per Vticam, in quo Regulus,
- 20 instructa acie, serpentem ingentis magnitudinis interemit.
- 589** (INDE PETIT TVMVLOS EXESASQUE VNDIQUE RVPES): scilicet Lixum
- 590** Lixus ciuitas Mauritaniae, regia Antaei fuit prope Hortum Hesperidum. Anteus filius Terrae fuit, ideo quotiens tangebatur terram,
- 25 resumebatur uires. Osiris, profecturus ad expeditionem orbis terrarum, eum praefecit Africae et Aethiopiae; Antaeus interemptus fuit ab Hercule; adhuc uidetur in oppido Tingi[s], quod ipse condidit, parma elephantini tergoris quae eius fertur nulli uiuentium habilis.
- 593-612** Rusticus narrat Curioni gesta Antaei.
- 30 **593** (TELLVS): terra
- 594** (CONCEPIT): scilicet terra

4 comparatio in mg. dxt. P || 5 scilicet incurrit] s.l. P || 11 mars] s.l. P || 12 africanis] s.l. P || 18 quia-posuit] s.l. P || 21-22 scilicet lixum]] s.l. P || 30 terra] s.l. P || 31 scilicet terra] s.l. P

1-3 opitergini-occubuerunt] cf. LIV. *perioch.* 110 || 15 aspis-dicta] cf. SIL. 3, 242-243 || 19-20 bagrada-interemit] cf. PLIN. *nat.* 5,24; 8,36 || 27-28 parma-habilis] cf. MELA 1, 26

- 595** TYPHON, Titani filius, ex terra cum in certamen prouocaret Iouem, ictus fulmine periit, corpori ne amplius insurgeret, super imposuit; Iuppiter insulas et montes dicitur et Typhos et Typheus.
- 596** TITYOS, filius Iouis ex Hellaro, filia Orchomeni fuit; cum Iuno puellam odio prosequeretur, Iuppiter terrae occultauit, uisus est puer inde genitus e terra; adultus stuprum a Latona ausus est petere, Apollo, Latonae filius, indignatus sagittis confodit apud inferos, ei pena data ut iecinora consumat uultur et renascentia semper iterum atque iterum uoret.
- 596** BRIAREVS, filius Titanis et Terrae, auxilium praestitit Ioui, cum Iuno Neptunus et Pallas ipsum Iouem dormientem catenis uincire uoluissent, quo beneficio adhuc apud inferos uiuit seruatus fuit ad Iouis custodiam cum opus fuerit.
- 593-597** Ac cum fuisset de imperio caelesti, si terra genuisset Antaeum inter alios gigantes, quos robore longe superauit et Briareum et Tityum et Typhonem.
- 597** P<H>LEGRA uallis Thessaliae ubi pugna fuit gigantea
- 599** (PARENTEM): terram
- 602** (LEONES): cibus Antaei
- 603** (CVBILE): cubile Antaei nuda terra erat
- 604** TORI olim fiebant aut ex pellibus ferarum aut ex frondibus arborum aut ex herbis siccis
- 605** (PERIERE COLONI): scilicet interempti ab Antaeo
- 607** (VICTVS): uirtus
- 609** QUAMVIS
- 25** TANDEM
- 611** (ALCIDEN): Herculem
Tunc Hercules liberabat orbem terrarum monstris.
- 612** (ILLE): scilicet Hercules

4 hellaro = elara cf. APOLLOD. 1, 4, 1 ; cum iuno : cum cum iuno **P** || **17** terram] *s.l.* **P** || **18** cibus antaei] *in mg. dxt.* **P** || **19** cubile-erat] *in mg. dxt.* **P** || **22** scilicet-antaeo] *s.l.* **P** || **23** uictus *a.c.* : uirtus *p.c.* -r *s.l.* **P** || **24** quamquis *a.c.* : quamuis *p.c.* -q *deleu.* **P** || **25** tandem] *in mg. dxt.* **P** || **26** herculem] *s.l.* **P** || **27** tunc-monstris] *in mg. dxt.* **P** || **28** scilicet hercules] *s.l.* **P**

1-3 typhon-typheus] cf. APOLLOD. 1, 6, 39 || **4-8** tityos-uoret] cf. APOLLOD. 1, 4, 23 || **9-12** briareus-fuerit] cf. SERV. auct. *Aen.* 6,287

- 612** Primus Herculis labor leo Nemeus fuit, qui erat in silua Nemea, quae est inter Cleonem oppidum et P<h>liuntem oppidum, unde Cleonaeus et P<h>liuntaeus, cuius corium cum esset impenetrabile, telis Hercules obstruxit molibus unum os speluncae ubi stabulabatur et statim occurrit
5 ad aliud foramen appensisque faucibus ferae leonem strangulauit. (**f. 47v**)
- 613** (LIBYCI): scilicet leonis
613-614 Graecis consuetudo fuit in PALAESTRA perfundi membra unguentis.
- 10 Antaeus non ungebatur sed superinfundebat harenas corpori ut maiores uires haberet.
620 MIRABATVR Hercules inuenisse parem sibi in robore.
622 (VIRVM): Antaeum
626 (VICTOR): Hercules
- 15 **627** (ARATAT) : arctat
631 TORI in hominibus pro robore et fortitudine humerorum. Antaeus, status humi, resumpsit uires et uincula, quae iniecerat Hercules, fregit.
(TORI): ipsa terra tacta
634 INACHVS, rex Graeciae, nomen dedit fluuio qui Inachus dicitur,
20 pater Ius conuersae in uaccam et Graecia quae ab eo Inachia dicta est.
635 HYDRA, ingentis magnitudinis, cum esset in Lerna palude terrorem Graeciae faciebat, missus est ab Eurysteo Hercules ut interemeret; cuius amputato uno capite plura renascebantur itaque astu opus fuit praecepit Iolao ut partem obscissam inureret; ita beluam adtriuit.
- 25 (REPARATIS): renascentibus
636 (ILLE): Antaeus
637 (ILLE): Hercules
(SAEVAE): Iunoni
646-649 Verba Herculis

7 scilicet leonis] *s.l. P* || 13 antaeum] *s.l. P* || 14 hercules] *s.l. P* || 15 aratat *a.c.* : arctat *p.c.* –*c s.l. P* || 18 ipsa terra tacta] *s.l. P* || 25 renascentibus] *s.l. P* || 26 antaeus] *s.l. P* || 27 hercules] *s.l. P* || 28 iunoni] *s.l. P*

1-5 primus-strangulauit] cf. APOLLOD. 2,5,2 ; D.S. 4,11,34 || 21-24 hydra-adtriuit] cf. D.S. 4,11,5-6

632 Ex Danae, Acrisii filia, et Ioue natus Perseus, ex Perseo et Andromeda Cephei, Lectrio, ex Lectrione et Eurydice, filia Pelopis, Alcmena, ex Ione et Alcmena, HERCVLES. Alii uolunt fuisse filium Amphitryonis, qui fuit filius Alcei, a quo ipse Hercules dictus Alcides; natus infans a Ioue in Thessalia expositus, Pallas et Iuno, cum uisendi orbis genera errarent, peruenerunt ad locum; Pallas ubi conspexit infantem forma conspicuum miserata est, Iunonem rogauit ut lac praeberent; dedit prior Pallas, cum praeberet Iuno, puerus nouercae lac sentiens, mammam momordit. Iuno eum abegit et cognouit qui esset inde immisit duos angues qui puerum occiderent; infans utraque manu elisit angues, ex qua uictoria appellatus Iracleus, a gloria Iunonis Ira dicitur Iuno Cleos gloria Iracleus, latine Hercules.

639-643 CERVICEMQVE VIRI SICCAM, QVA FERRET OLYMPVM. VTQUE ITERVM FESSIS INIECIT BRACHIA MEMBRIS, NON EXPECTATIS ANTAEVVS VIRIBVS HOSTIS SPONTE CADIT MAIORQVE ACCEPTO ROBORE SVRGIT. QVISQVIS INEST TERRIS, IN FESSOS SPIRITVS ARTVS.

647 (NON CREDERE SOLO): scilicet crederis terrae (VETABERE): pro uetaberis (f. 48r)

654-655 Et appellauit regiam Antaei.

656-657 Ad castra Cornelia posuit castra Curio, loco nomen dedit Cornelius Scipio Africanus, uictor Africae.

660 PRIMA VICTORIA ROMANORVM id est primo bello Punico. Clupea et hi campi fuere.

666-670 Attilius Varus Libyae preerat pro Pompeio ascito in societatem Iuba rege Mauritaniae. Curio cum duabus legionibus e Sicilia in Africam transiuit, cum Vticam applicuisset, Numidas in fugam uertit, unde a militibus imperator appellatus. Iuba clam praefectum suum misit Saburam, inde ipse cum magno silentio subsequebatur; Curio in colles se recepit et prohibitus aequatione fortunam tentauit, eductisque in campum copiis uictus fuit et interfectus. Flameas, ubi hoc accepit, qui praerat classi ad Vticam, arripuit fugam; milites qui in litore erant, Varo se dedere; Iuba tamen eos omnes trucidauit pro moenibus.

2 lectrio = electryon; lectrione = electryone || **13-17** ceruicemque-artus] cf. LUCAN. 4,639-643 in mg. inf. add. **P** || **18** scilicet-terrae] s.l. **P** || **19** pro uetaberis] s.l. **P** || **20** Et-Antaei] in mg. dxt. **P**

5-10 natus-occiderent] cf. D.S. 4,9, 1; 6-7; 10, 1 || **25-33** attilius-moenibus] cf. CAES. civ. 2, 23-44

- 672** GADES prima insula est, quae occurrit post columnas Herculis.
 ATLAS mons Mauritaniae excelsus et oblongus, alius est Atlas in media
 solitudine harenarum instar columnae, ut inquit **Herodotus**, adeo
 excelsus ut uideatur substinere caelum; hunc poetae sub hominis effigie
 5 depingunt.
- 673** SYRTES duae sunt maior et minor. HAMMON lingua aegyptia
 Iuppiter dicitur, lingua punica Arenarius, quia in mediis arenis est.
 Hammonis templum densissimo ambitur nemore ubi temperies uerno
 tempore similis partes anni pariter concurrunt; ab ortu habet Aethiopes, a
 10 meridie Arabas Troglodytas, ab occasu Aethiops Hesperios, a
 septentrione Nasamones. In nemore habitant Hammonii.
- 673-681** NASAMONES gens tyria, nauigiorum spoliis quaestuosa
 Marmaricae magis ad ortum sunt usque ad Hammonem.
 GARAMANTES in regione angusta sunt, longa et arida. Montes per
 15 mediam Mauritaniam usque ad Syrtes duas habitantur et potissimum a
 GAETVLIS quae est grandis Libyae natio. MAVRITANIA incipit ab
 oceano Atlantico fere usque Chartaginem; felix est regio fluminibus et
 lacubus, arbores habet magnas, idest citrosque ad usum deliciarum
 Romanarum ueniunt, feras habet leones, pardos, bubalos, elephantos.
 20 AVTOLOES, natio Graecorum, Aet[h]olica corrupto uocabulo dicuntur.
- 677** (NUMIDAE) : numidaeque (**f. 48v**)
- 681** MAZAX populus Marmariae
 MEDI supra Assyrios sunt, in Asia sagittis utuntur.
- 682** MASSYLIA incipit a Molocath fluuio qui terminat Mauros. Apud
 25 **Si[Il]ium libro primo** sic: hic passim exultant Numidae, gens inscia
 freni, qu[e]is inter geminas per ludum mobilis aures quadrupedem flectit
 non cedens uirga lupatis.
- 689-693** CVRIO ideo infestus Iubae regi, quia superiore anno cum fuit
 tribunus conatus est priuare regem Iubam regno.
- 30 **694** CVRIO timebat etiam, quia non habebat milites ueteranos sed tirones
 omnes qui paulo ante fuerant sub Domitio Corfini.
- 702-704** Curio loquitur secum: MAGNVS TIMOR TEGITVR
 AVDENDO σῆμα
- 705** (CONSILIVM): scilicet mora

21 numidae *a.c.* : numidaeque *p.c.* –que *s.l.* **P** || **34** scilicet mora] *s.l.* **P**

2-4 atlas-caelum] cf. HDT. 4, 184, 3 || **6-11** hammon-hammonii] cf. HDT. 4, 181-182 ||
16-19 mauritania-elephantos] cf. STR. 16,3,2,4 || **25-27** hic-lupatis] SIL. 1, 215-217

- 705-706** Quia consilium non potest fieri sine mora.
- 707** QVIS militum meorum meminit nos DVCES scilicet me et Varum et alios, etiam duces nam noui sunt conferre manum, qui numquam antea pugnauimus. Miles ideo FAVET parti QVA STETIT. (f. 49r)
- 5 **708-710** In theatro gladiatores odio se habent, ideo digladiantur.
- 708** (HARENAE): theatri
- 723** (HOSTIS): ichneumon
- 724*** ASPIS serpens in Aegypto gignitur, cum ferit, nullum est remedium nisi contactae partes amputentur. Animal tam pestifero mirus amor, cum
- 10 **compari** semper incedit, alterutra interempta incredibilis ultionis alteri cura est: persequitur interfectorem et in quantolibet populi agmine cognoscit appetitque, uitatur aut praeceleri fuga aut fluuio inter iacente; oculos habet hebetes et eos non in fronte sed in temporibus, ideo plus
- 15 **auditu** quam uisu efficit. Non est fateri rerum natura largius mala an remedia genuerit, contra tantam pestem animal genitum est in Aegypto, nomine ichneumon.
- 724-729** Comparatio
- 725** (VMBRA): non sua sed lutosa
- 726** (SERPENTIS): effusae
- 20 **727** (COMPENDIT): scilicet ichneumon
- 729** (PESTIS): aspis
- 733** (DECVRRERE CAMPIS): quia ipse in collibus erat.
- 735** Monitus erat Curio ut caueret ab astu punico sed non cauit.
- 737** (PROPINQVI): propinqui mortis
- 25 **717-722** De aduentu Iubae cum magno silentio. Timebat IVBA ne Curio talium conscius timeret ideo misit SABV<R>RAM praefectum et ipse subsequebatur.

6 theatri] *s.l.* **P** || **7** ichneumon] *s.l.* **P** || **9** contactae : conctate **P** || **17** comparatio *in mg. sin.* **P** || **18** non-lutosa] *in mg. dxt.* **P** || **19** effusae] *s.l.* **P** || **20** scilicet ichneumon] *s.l.* **P** || **21** aspis] *s.l.* **P** || **22** quia-erat] *s.l.* **P** || **24** propinqui mortis] *in mg. dxt.* **P**

8-16 aspis-generit] cf. PLIN. *nat.* 8, 86-88

- 724*** ICHNEVMON animal felibus simile; Aegyptus gignit, assidue cum aspide pugnat. Pugnaturus mergit se limo, siccatur sole, mox ubi pluribus eodem modo se coriis loricauit, motu caude aspidem irritat, aspides irata caput tollit irruique; ichneumon statim fauces aspidis prendit, ex eo loco
- 5 quo folliculus ueneni non est et interimit. (**f. 49v**)
739-743 Quia Curio paulo ante se in collibus receperat.
740 (ABRVPTO MILITE): milite inordinato
742 (FRAVDE SVA): scilicet punica
 (CESSERE): hostes
- 10 **743** (COMMITTERET): scilicet rursus Curio
744 (ILLE): Curio
 (ARTIS): punicae
744-747* Apud **Liuium** est de Hannibale astutia plusquam punica: tunc cauendum cum Poeni fugiunt.
- 15 **747** (AGMEN): exercitus Curionis
748 (DVX): Curio
 (TVRBA): Curionis
749 Neque fugere neque ut fortes pugnauere.
752 Non modo milites sed etiam ipsi equi timebant, uerum equi multo
- 20 labore defessi erant.
754 (CERVIX): equorum
 (AR[C]TVS): equorum Curionis
754-758 Signa maximi timoris in equos non modo milites sed etiam ipsi equi timebant.
- 25 **756** (PECTORA): equorum
758 LVPATA habent frena idem significat.
759-760 Equi non addebant GRADVM, idest non mouebantur nec uerberibus nec stimulis.
761 (VLLI): militi
- 30 **763** (PROFERTVR): equus

1 cum : cum cum **P** || **3** iratus *a.c.* : irata *p.c.* –a *s.l.* *add.* **P** || **7** milite inordinato] *s.l.* **P** || **8** scilicet punica] *s.l.* **P** || **9** hostes] *s.l.* **P** || **10** scilicet-curio] *s.l.* **P** || **11** curio] *s.l.* **P** || **12** punicae] *s.l.* **P** || **15** exercitus curionis] *s.l.* **P** || **16** curio] *s.l.* **P** || **17** curionis] *s.l.* **P** || **21** equorum] *s.l.* **P** || **22** equorum curionis] *s.l.* **P** || **25** equorum] *s.l.* **P** || **29** militi] *s.l.* **P** || **30** equus] *s.l.* **P**

2-5 mergit-interimit] cf. PLIN. *nat.* 8, 36 || **13** astutia-punica] cf. LIV. 21, 4, 9; SALL. *Catil.* 11,4

- 764** (DONAT): equus
765 AFRI exiere in pugnam
(MISIT): emisit
767 (TVRBINE): scilicet Borea
5 **BISTONES** Thraces dicti sunt. Thracia Marti dicata erat. Mars per
Thraciam carrum ducebat non sine puluere. TVRBINE BISTONIO pro
Borea; nam omnis uentus turbo dicitur. Bistonio thracio, Thracia
septentrionalis est et Boreas a septentrione spirat.
767-768 Comparatio (f. 50r)
10 **768** (AERA): per aerem
(AERA NVBE): scilicet turbo Martis
772 Caedes militum Curionis
773 (SAEPTA): inclusa
(IVVENTVS): Curionis tirones
15 **777** (PARVVM): in paruum spatium
781 Stricta ACIES
787 Adeo structi erant ut morti non caderent.
784 (TAM): tantum
785 (QVAM): quantum
20 (ILLE): moles Maurus
786 (TERRAM): cum cadebatur
789 Inferiae dicuntur cum quis homines sepulc[h]ris defunctorum
immolat et dixit in primo et Poeni †sunt canthoris† sanguine manes.
790 (MANES): scilicet ferant
25 **791** Loquitur poeta
795 Tanta fuit caedes ut ipse puluis fuerit madefactus multo sanguine.
797 (CECIDITQVE): Curio
793-798 Mors Curionis (f. 50v)

1 equus] *s.l. P* || 3 misit *a.c.* : emisit *p.c.* –e *s.l. P* || 4 scilicet Borea] *s.l. P* || 8
septentrio *a.c.* : septentrionalis *p.c.* –alis *s.l. P* || 9 comparatio *in mg. sin. P* || 10 per
aerem] *s.l. P* || 11 scilicet-martis] *s.l. P* || 13 inclusa] *s.l. P* || 14 curionis tirones] *s.l. P*
|| 15 in-spatium] *s.l. P* || 18 tantum] *s.l. P* || 19 quantum] *s.l. P* || 20 moles maurus] *s.l.*
P || 21 cum cadebatur] *s.l. P* || 24 scilicet ferant] *s.l. P* || 27 curio] *s.l. P*; ceditque *a.c.* :
ceciditque *p.c.* –ci *s.l. P*

- 799-813** Poeta in Curionem inuehitur
800-802 Cum plebs secederet a patribus, creati fuerunt tribuni qui plebem defenderent. TRIBVNVS PLEBIS signifer plebeus dicebatur, quia signa plebis ferebat.
- 5 **802** (IVSSI): scilicet a te
805 Primores urbis et magistratus fecerunt bellum ciuile.
806-808 FELI<CI>SSIMI futuri erant Romam si magis libertas quam ulctio placuisset.
806 (POTENTES): primores
- 10 **807** HABITVRE : HABITVRA
810 CVRIO insepultus
811 Non prodest tacere de te
 (QUANDO): quoniam
812 (SENIUM): mortem
- 15 (FAMA): tua
814-815 Laus Curionis utque pro iusto bello pugnasset Curio
815 (SEQVENTI): scilicet recta sequentus esses
816 (NOCVERVNT): scilicet tibi
816-818 AMBITVS cupiditatis horum habendorum LVXVS ad lasciuiam
- 20 quae dederunt urbem in praecipitium.
Livio li. primo ait: deinde ut magis magisque lapsi sunt, tum ire coeperunt praecipites, donec ad haec tempora quibus nec uicia nostra nec remedia pati possumus peruentum est. Paulo post: nuper diuitiae auaritiam et abundantes uoluptates desiderium per luxum atque
- 25 libidinem pereundi perdendique omnia inuexere.
819 (MOMENTVM): scilicet magnum
 (MVTATVS CVRIO): idest bonis iust[it]is patriae
820 (CAPTIS): CAPTVS
 (ET CAESARIS AVRO): quia corruptus fuit a Caesare
- 30 **824** (OMNES): ciues
 (HIC): Curio